MCOM-03

June - Examination 2019

M.Com. (Previous) Examination Financial and Corporate Accounting Paper - MCOM-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you mean by 'Inter company investment'. अन्त: कम्पनी विनियोग से आपका क्या आशय है?
 - (ii) What do you mean by personal accounts? व्यक्तिगत खातों से आपका क्या आशय है?
 - (iii) Write the name of any two intangible assets. कोई दो अमूर्त सम्पत्तियों के नाम लिखिए।
 - (iv) Write the name of AS-6. लेखा मानक 6 का नाम लिखिए।
 - (v) What is over capitalization? अधि-पूँजीकरण क्या है?
 - (vi) What do you mean by dividend policy? लाभांश नीति से आपका क्या आशय है?
 - (vii) What do you mean by preference shares? अधिमान अंशों से आपका क्या आशय है?
 - (viii) What do you mean by managerial remuneration? प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से आपका क्या आशय है?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- Explain the significance of computer accounting in present era.
 - वर्तमान युग में कम्प्युटर लेखांकन के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 3) What do you mean by environmental accounting? Explain its process.
 - पर्यावरण लेखांकन से आपका क्या आशय है? इसकी प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 4) Explain the difference between shares and debentures. अंशो व ऋणपत्रों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5) What do you mean by purchase consideration? Describe the journal entries of purchase consideration with imaginary figures.
 - क्रय प्रतिफल से आपका क्या आशय है? काल्पनिक आँकडों के आधार पर क्रय प्रतिफल की जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।
- 6) What do you mean by Govt. company accounting? Explain its principles.
 - राजकीय कम्पनी लेखांकन से आपका क्या आशय है? इसके विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

7) Explain with illustration "Transfer to Reserve" and "Declaration of dividend out of reserve".

'संचयो में स्थानात्तरण' एवं 'संचयो में से लाभांश की घोषणा' को उदाहरण सहित समझाइए।

8) In case of banking company, give format of 'scheduel-8' Investments.

बैकिंग कम्पनी की दशा में अनुसूची-8 विनियोग का प्रारूप दीजिए।

- 9) Write short notes on:-
 - (i) limitations of financial statements
 - (ii) NPA

टिप्पणियाँ लिखिए।

- (i) वित्तीय विवरणों की सीमाएँ
- (ii) एन.पी.ए.

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) A company issued 10000 equity shares of Rs. 100 each payable in five equal installments. All installments are received except final installment from a holder of 300 shares. There shares are forfeited and re-issued at Rs. 90. Give necessary journal entries to record these transactions.

एक कम्पनी ने 10000 समता अंश 100 रु. वाले जारी किये जो पाँच समान किस्तों मे देय है। सभी किस्तें प्राप्त हो गयी, सिवाय एक 300 अंशों के धारक ने अन्तिम किश्त का भुगतान नहीं किया। उसके अंश जब्त कर लिये तथा 90 रु. प्रति अंश पर पुनर्निगमन कर दिया। इन व्यवहारों के लेखांकन की आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिये।

11) What do you mean by divisible profits? Explain its accounting process.

विभाजन योग्य लाभ से आपका क्या आशय है? इसकी लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12) What do you mean by 'Social Accounting' Explain its significance.

'सामाजिक लेखांकन' से आपका क्या आशय है? इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

- 13) Write short notes on following:
 - (i) Issue of Bonus shares
 - (ii) Buy back of shares.

निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए।

- (i) बोनस अंश निर्गमन
- (ii) अंशो की पुन: खरीद।